
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 558 DEL 27-11-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 60 del 27-11-2017

 

OGGETTO LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2016 PER IL
PERSONALE DELL'AREA I - AMMINISTRATIVA.

  
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che, con atto deliberativo n. 75 del 5.8.2016, la Giunta Comunale era a ripartire il fondo
per il lavoro straordinario relativo all'anno 2016 quantificato, ai sensi dell'art. 14 del Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale dipendente dagli enti del comparto delle Regioni e delle
Autonomie Locali stipulato il giorno 1 aprile 1999, in € 4.365,78, sentiti i Responsabili di Posizione
Organizzativa preposti alle tre Aree  in cui risulta articolata la struttura organizzativa di questo Ente,
come qui di seguito indicato:
Area I - Amministrativa € 800,00,
Area II - Finanziaria e Personale € 565,78,
Area III - Tecnica e Gestione del Territorio € 3.000,00,

RICHIAMATO l'art. 38 del C.C.N.L. stipulato il 14.09.2000  che, nel desciplinare le prestazioni di
lavoro straordinario del personale dipendente, ancisce che le stesse sono rivolte a fronteggiare
situazioni di lavoro eccezionali e, pertanto, non possono essere utilizzate come fattore ordinario di
programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell'orario di lavoro;

DATO ATTO che le prestazioni di lavoro straordinario, ai sensi del sopraccitato art. 38 del C.C.N.L.
stipulato il 14.09.2000, devono essere espressamente autorizzate sulla base delle esigenze organizzative
e di servizio individuate dall'Ente;
 
ATTESO che l'art. 38 del C.C.N.L. stipulato il 14.09.2000, definisce, altresì, la misura oraria dei
compensi per lacoro straordinario, prevedendo che la stessa è determinata maggiorando la misura oraria
di lavoro ordinario calcolata convenzionalmente dividendo per 156 la retribuzione, siccome definita
dall'art. 52, comma 2, lett. b), incrementata del rateo della tredicesima mensilità;

VISTE che le schede di riepilogo fornite dall’Area II – Finanziaria e Personale relative al lavoro
straordinario previamente autorizzato ed effettivamente prestato  per l'anno 2016, dal personale
assegnato all’Area I – Amministrativa, di seguito utilizzato per il calcolo delle ore di straordinario:

Lumia Giovanni  ANNO 2016 per ore 27 e minuti 23 feriali, come qui di seguito indicato:
 

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 558/2017



data ore minuti
29 aprile 2016  4 40
14 luglio 2016 1 44
3 agosto 2016 2 56
22 settembre 2016 2 25
29 ottobre 2016 2 35
10 novembre 2016 1 45
11 novembre 2016 2 30
29 novembre 2016 3 45
29 dicembre 2016 5 3

Calderone Vincenzo ANNO 2016 per complessive ore 10 e 6 minuti festivi e 14 ore e 40 minuti
feriali, come qui seguito indicato
 

FESTIVI data ore minuti

1 gennaio 2016   24

24 gennaio 2016 1 29

13 marzo 2016 2 56

3 aprile 2016 0 20

30 ottobre 2016 0 59

6 novembre 2016 1 27

20 novembre 2016 2 31

 
FERIALI data ore minuti

13 febbraio 2016   35

11 giugno 2016 3 25

13 marzo 2016 2 56

3 aprile 2016 0 20

30 ottobre 2016 0 59

6 novembre 2016 1 27

20 novembre 2016 2 31

31 dicembre 2016 2 27

IMMORDINO PAOLA ANNO 2016 per ore 5 e minuti 10, come qui di seguito indicato:
 

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 558/2017



data ore minuti
2 maggio 2016 1 14
4 maggio 2016 0 59
5 maggio 2016 1 00
6 maggio 2016 0 59

RITENUTO pertanto necessario liquidare i compensi di lavoro straordinario, al personale dipendente
autorizzato, eseguito nell'anno 2016, nella misura qui di seguito indicato per ciascuno di essi:
Lumia Giovanni, dipendente con categoria C5, per € 399,50 (feriali ore 27,4 x € 14,58);
Calderone Vincenzo, dipendente con categoria B7, per € 342,50 (ore feriali 14,6 x € 13,23 = € 193,15
e ore festive 10 x € 14,95 = 149,50);
Immordino Paola, dipendente con categoria B1, per € 58,00  (ore feriali 5,1  x € 11,48);
 
CONSIDERATO che con determinazione sindacale n. 4 del 15 febbraio 2017 è stato conferito al
Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa
attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. edi cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi,con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 
Considerato che la somma assegnata èsufficiente a liquidare le ore prestate;
 

D E T E R M I N A
 
per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne
parteintegrante, formale e sostanziale, quanto segue:
 
1) DI LIQUIDARE la spesa per i compensi di lavoro straordinario prestato nell'anno 2016 per
l'importo complessivo di € 800,00, a favore del personale dipendente appositamente autorizzato, nei
limiti in premessa indicati e in conformità dell'art. 38 del C.C.N.L. 14.09.2000, come qui di seguito
indicato:
Lumia Giovanni, dipendente con categoria C5, per € 399,50 (feriali ore 27,4 x € 14,58);
Calderone Vincenzo, dipendente con categoria B7, per € 342,50 (ore feriali 14,6 x € 13,23 = € 193,15
e ore festive 10 x € 14,95 = 149,50);
Immordino Paola, dipendente con categoria B1, per € 58,00  (ore feriali 5,1  x € 11,48);

2) DI IMPUTARE la spesa per i compensi di lavoro straordinario prestato nell'anno 2016 per l'importo
complessivo di € 800,00 a valere sul fondo per il lavoro straordinario relativo all'anno 2016
quantificato, ai sensi dell'art. 14 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale
dipendente dagli enti del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali stipulato il giorno 1 aprile
1999,

3) DI EMETTERE mandato di pagamento per complessive € 800,00, a carico del bilancio di
previsione per il corrente esercizio finanziario 2017, gestione residui passivi, a valere sul fondo per il
lavoro straordinario relativo all'anno 2016, per l'importo complessivo di € 800,00, a favore del

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 558/2017



personale dipendente appositamente autorizzato, nei limiti in premessa indicati e in conformità dell'art.
38 del C.C.N.L. 14.09.2000, come qui di seguito indicato:
Lumia Giovanni, dipendente con categoria C5, per € 399,50 (feriali ore 27,4 x € 14,58);
Calderone Vincenzo, dipendente con categoria B7, per € 342,50 (ore feriali 14,6 x € 13,23 = € 193,15
e ore festive 10 x € 14,95 = 149,50);
Immordino Paola, dipendente con categoria B1, per € 58,00  (ore feriali 5,1  x € 11,48);

4) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento mediante versamento su conto corrente bancario
intestato ai dipendenti di cui sopra;

5) DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e
Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
 
 
 Villalba, 27-11-2017

IL RESPONSABILE DELL'AREA I
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 558/2017


